



# Teachingninja.in



**Latest Govt Job updates**



**Private Job updates**



**Free Mock tests available**

**Visit - [teachingninja.in](http://teachingninja.in)**

# **MPPSC ADPO**

**Previous Year Paper  
18 Dec 2022**



**खंड - अ**  
**सामान्य अध्ययन**

1. बाणसागर जल-विद्युत परियोजना किस नदी पर अवस्थित है ?  
 (A) टोंस नदी  
 (B) बरगी नदी  
 (C) तवा नदी  
 (D) पेंच नदी

2. निम्नलिखित में से कौन-सा नवीकरणीय ऊर्जा संसाधन नहीं है ?  
 (A) ज्वारीय ऊर्जा  
 (B) सौर ऊर्जा  
 (C) डोलोमाइट  
 (D) पवन ऊर्जा

3. सतपुड़ा तापीय विद्युत केन्द्र कहाँ स्थित है ?  
 (A) चचाई  
 (B) सारणी  
 (C) बिरसिंहपुर  
 (D) डोंगलिया

4. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

खनिज	स्थान (जिला)
(A) मैंगनीज़	दमोह
(B) बॉक्साइट	अनूपपुर
(C) ताँबा	बालाघाट
(D) हीरा	पन्ना

5. निम्नलिखित में से कौन-सा मध्य प्रदेश का प्रमुख कोयला क्षेत्र है ?  
 (A) जोहिला  
 (B) सोहागपुर  
 (C) गुरुमुण्डा  
 (D) पाथाखेड़ा

6. जलवायु के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-सी अवधि “द्वितीय ग्रीष्म ऋतु” कहलाती है ?  
 (A) जुलाई - अगस्त  
 (B) सितम्बर - अक्टूबर  
 (C) अक्टूबर - नवम्बर  
 (D) नवम्बर - दिसम्बर

7. निम्नलिखित में से कौन-सा प्रदेश काली मिट्टी के लिए जाना जाता है ?  
 (A) बघेलखण्ड पठार  
 (B) रीवा पठार  
 (C) विन्ध्यन कगारी क्षेत्र  
 (D) मालवा का पठार

8. सतपुड़ा श्रेणी की पूर्वी सीमा पर निम्नलिखित में से कौन-सी श्रेणी अवस्थित है ?  
 (A) भाण्डेर श्रेणी  
 (B) कैमूर श्रेणी  
 (C) मेकल श्रेणी  
 (D) विन्ध्याचल श्रेणी

9. धसान एवं बीना निम्नलिखित में से किसकी सहायक नदियाँ हैं ?  
 (A) माही नदी  
 (B) तासी नदी  
 (C) सोन नदी  
 (D) बेतवा नदी

10. मध्य प्रदेश का सबसे कम औसत वर्षा वाला जिला है  
 (A) भिण्ड  
 (B) सिवनी  
 (C) इन्दौर  
 (D) सागर



**SECTION - A**  
**General Studies**

1. Bansagar Hydroelectric Project is located on which river ?  
(A) Tons river  
(B) Bargi river  
(C) Tawa river  
(D) Pench river

2. Which of the following is *not* a renewable energy resource ?  
(A) Tidal energy  
(B) Solar energy  
(C) Dolomite  
(D) Wind energy

3. Where is the Satpura Thermal Power Station located ?  
(A) Chachai  
(B) Sarni  
(C) Birsinghpur  
(D) Dongalia

4. Which of the following pair is *not* correctly matched ?

Mineral	Place (District)
(A) Manganese	Damoh
(B) Bauxite	Anuppur
(C) Copper	Balaghat
(D) Diamond	Panna

5. Which of the following is the major coal area of Madhya Pradesh ?  
(A) Johila  
(B) Sohagpur  
(C) Gurumunda  
(D) Pathakheda

6. According to the climate, which of the following period is known as "second summer season" ?  
(A) July – August  
(B) September – October  
(C) October – November  
(D) November – December

7. Which of the following region is known for the black soil ?  
(A) Baghelkhand plateau  
(B) Rewa plateau  
(C) Vindhyan scarplands  
(D) Malwa plateau

8. Which of the following range is located on the eastern boundary of the Satpura range ?  
(A) Bhander range  
(B) Kaimur range  
(C) Maikal range  
(D) Vindhya range

9. Dhasan and Bina are tributaries of which of the following river ?  
(A) Mahi river  
(B) Tapti river  
(C) Son river  
(D) Betwa river

10. The lowest average rainfall district of Madhya Pradesh is  
(A) Bhind  
(B) Seoni  
(C) Indore  
(D) Sagar



11. अन्तर्राष्ट्रीय ओलम्पिक समिति का मुख्यालय कहाँ है ?

- (A) बर्न
- (B) लौसान
- (C) जिनेवा
- (D) ज्युरिक

12. किस भारतीय महिला क्रिकेटर को पहली बार मेजर ध्यान चंद खेल रत्न पुरस्कार 2021 से सम्मानित किया गया ?

- (A) स्मृति मंधाना
- (B) हरमनप्रीत कौर
- (C) मिथाली राज
- (D) झूलन गोस्वामी

13. भारत में राष्ट्रीय खेल दिवस किस खिलाड़ी के जन्म दिवस पर मनाया जाता है ?

- (A) पी.टी. ऊषा
- (B) मिल्खा सिंह
- (C) मेजर ध्यान चंद
- (D) सुनील गावस्कर

14. 'संगाइ' त्योहार कहाँ मनाया जाता है ?

- (A) असम
- (B) मणिपुर
- (C) नागालैंड
- (D) मिज़ोरम

15. भारतीय सेना की अग्निपथ योजना के अन्तर्गत अग्निवीरों की नियुक्ति के लिए संशोधित आयु वर्ग क्या है ?

- (A) 17 – 22 वर्ष
- (B) 17.5 – 23.5 वर्ष
- (C) 17.5 – 23 वर्ष
- (D) 17 – 23.5 वर्ष

16. यू.जी.सी. के पूर्व अध्यक्ष प्रो. डी.पी. सिंह को शिक्षा सलाहकार के पद पर नियुक्ति किस राज्य सरकार ने दी है ?

- (A) आंध्र प्रदेश
- (B) अरुणाचल प्रदेश
- (C) मध्य प्रदेश
- (D) उत्तर प्रदेश

17. 'मसाई मारा' राष्ट्रीय अभयारण्य किस देश में स्थित है ?

- (A) केन्या
- (B) सोमालिया
- (C) युगाण्डा
- (D) तंजानिया

18. 'मुख्यमंत्री श्रमिक सेवा प्रसूति सहायता योजना' 2022 के अन्तर्गत लाभान्वितों को कितनी प्रसूति हेतु सहायता दी जाती है ?

- (A) अधिकतम एक जीवित जन्म के लिए
- (B) अधिकतम दो जीवित जन्म के लिए
- (C) अधिकतम तीन जीवित जन्म के लिए
- (D) जीवित जन्म के लिए कोई सीमा नहीं

19. मध्य प्रदेश सिक्कल सेल अभियान का उद्देश्य जनजातीय समुदायों में किसकी जागरूकता का प्रसार करना है ?

- (A) सिक्कल सेल अनीमिया
- (B) थैलेसीमिया
- (C) हीमोग्लोबिनोपैथीस
- (D) उपर्युक्त सभी

20. सोवियत यूनियन के अन्तिम नेता मिखाइल गोर्बाचेव, का हाल ही में किस आयु पर निधन हुआ है ?

- (A) 91 वर्ष
- (B) 93 वर्ष
- (C) 95 वर्ष
- (D) 97 वर्ष



11. Where is the Headquarters of the International Olympic Committee ?  
(A) Bern  
(B) Lausanne  
(C) Geneva  
(D) Zurich

12. Who is the first ever Indian Woman Cricketer to be awarded Major Dhyani Chand Khel Ratna Award for 2021 ?  
(A) Smriti Mandhana  
(B) Harmanpreet Kaur  
(C) Mithali Raj  
(D) Jhulan Goswami

13. National Sports Day in India is celebrated on the birthday of which player ?  
(A) P.T. Usha  
(B) Milkha Singh  
(C) Major Dhyani Chand  
(D) Sunil Gavaskar

14. Where is the 'Sangai' festival celebrated ?  
(A) Assam  
(B) Manipur  
(C) Nagaland  
(D) Mizoram

15. What is the revised age group for Agnipath scheme for hiring Agniveers in the Indian Army ?  
(A) 17 – 22 years  
(B) 17.5 – 23.5 years  
(C) 17.5 – 23 years  
(D) 17 – 23.5 years

16. Former UGC Chairman Prof. D.P. Singh has been appointed as Education Advisor to which State Government ?  
(A) Andhra Pradesh  
(B) Arunachal Pradesh  
(C) Madhya Pradesh  
(D) Uttar Pradesh

17. 'Maasai Mara' National Reserve is located in which country ?  
(A) Kenya  
(B) Somalia  
(C) Uganda  
(D) Tanzania

18. 'Mukhya Mantri Shramik Seva Prasuti Sahayata Yojana' 2022, gives the support to the beneficiaries for the delivery of  
(A) Maximum of one live birth  
(B) Maximum of two live births  
(C) Maximum of three live births  
(D) No limit of live births

19. The aim of Madhya Pradesh Sickle Cell Mission is to spread awareness among Tribal Communities about  
(A) Sickle Cell Anaemia  
(B) Thalassemia  
(C) Hemoglobinopathies  
(D) All of the above

20. Mikhail Gorbachev, the last leader of the Soviet Union, recently passed away at the age of \_\_\_\_\_.  
(A) 91 years  
(B) 93 years  
(C) 95 years  
(D) 97 years



21. भारतीय राष्ट्रीय कॉंग्रेस इन्दौर शाखा के प्रथम अध्यक्ष कौन थे ?

(A) चौधरी दालचन्द राय  
(B) सेठ गोविन्द दास  
(C) पं. द्वारका प्रसाद मिश्र  
(D) अर्जुन लाल सेठी

22. निम्नलिखित में से किस मेले का आयोजन जाम नदी के तट पर किया जाता है ?

(A) हिंगोट वार  
(B) आसमाई  
(C) चेत्रपूने  
(D) गोटमार

23. माँदर और दफड़ा का संबंध किससे है ?

(A) गायन विधा  
(B) वाद्य यंत्र  
(C) नृत्य शैली  
(D) भोजन

24. निम्नलिखित में से किस शासक ने उज्जैन में हिरण्य-गर्भदान नामक यज्ञ करवाया था ?

(A) गोविन्द तृतीय  
(B) कृष्ण प्रथम  
(C) दन्तिर्दुर्ग  
(D) अमोघवर्ष

25. निम्नलिखित में से किस लेखक ने रानी दुर्गावती की राजधानी चौरागढ़ की लूट का वर्णन किया है ?

(A) बरनी  
(B) अबुल फज्जल  
(C) फैज़ी  
(D) फिरदौसी

26. निम्नलिखित में से कौन-सी रचना शरद जोशी से संबंधित नहीं है ?

(A) परिक्रमा  
(B) तिलिस्म  
(C) दूसरी सतह  
(D) युगचरण

27. निम्नलिखित में से कौन-सी जनजाति लौह शिल्प में निपुण मानी जाती है ?

(A) अगरिया  
(B) कोरकू  
(C) बैगा  
(D) सहरिया

28. आदिवासियों की बोलियों में संवाद करने एवं सूचनाएं प्रसारित करने वाले सामुदायिक रेडियो का नाम क्या है ?

(A) अरुणिमा  
(B) बन्या  
(C) संवेदना  
(D) नवजीवन

29. अवध किशोर जड़िया का संबंध निम्नलिखित में से किस क्षेत्र से है ?

(A) चिकित्सा  
(B) साहित्य एवं शिक्षा  
(C) विज्ञान एवं तकनीकी  
(D) खेल

30. पटमावत ग्रन्थ में निम्नलिखित में से किस लोकनृत्य का वर्णन है ?

(A) सैरा  
(B) जवारा  
(C) करमा  
(D) राई



21. Who was the first President of Indian National Congress Indore branch ?  
(A) Choudhari Dalchand Rai  
(B) Seth Govind Das  
(C) Pandit Dwarka Prasad Mishra  
(D) Arjun Lal Sethi

22. Which of the following fair is organised on the banks of Jam river ?  
(A) Hingot War  
(B) Asmai  
(C) Chetrapune  
(D) Gotmar

23. Mandar and Dafda are related with  
(A) Singing styles  
(B) Musical instruments  
(C) Dance styles  
(D) Food

24. Which of the following ruler had performed a sacrifice named Hiranya-Garbadhan in Ujjain ?  
(A) Govinda III  
(B) Krishna I  
(C) Dantidurga  
(D) Amoghavarsha

25. Which of the following writer has mentioned the loot of Chauragarh, capital of Rani Durgavati ?  
(A) Barani  
(B) Abul Fazal  
(C) Faizi  
(D) Firdausi

26. Which of the following work is *not* associated with Sharad Joshi ?  
(A) Parikrama  
(B) Tilism  
(C) Dusari Satah  
(D) Yugcharan

27. Which of the following tribe is considered to be skilled in iron craft ?  
(A) Agaria  
(B) Korku  
(C) Baiga  
(D) Sahariya

28. What is the name of the Community Radio which telecasts the information and communication in tribal dialect ?  
(A) Arunima  
(B) Vanya  
(C) Sanvedana  
(D) Navjeevan

29. Which of the following field is Avadh Kishore Jadia associated with ?  
(A) Medical  
(B) Literature and education  
(C) Science and technology  
(D) Sports

30. Which of the following folk dance is mentioned in Padmavat ?  
(A) Saira  
(B) Jwara  
(C) Karma  
(D) Rai



31. इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (भारत सरकार) की सूचना प्रौद्योगिकी, इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संबंधित क्षेत्रों में शोध एवं विकास कार्य करने हेतु एक प्रमुख इकाई है  
 (A) सी-डेक  
 (B) सी-केड  
 (C) सी-एकड  
 (D) सी-केट

32. इनमें से क्या आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस से सीधे संबंधित नहीं है ?  
 (A) सुपरवाइज़ड लर्निंग  
 (B) अन्सुपरवाइज़ड लर्निंग  
 (C) कम्प्यूटर नेटवर्किंग  
 (D) न्यूरल नेटवर्क

33. पेगासस एक उदाहरण है  
 (A) मोबाइल ऑपरेटिंग सिस्टम का  
 (B) ब्रूट फोर्स अटैक का  
 (C) स्पाईवेयर का  
 (D) डिनायल ऑफ सर्विस अटैक का

34. भारत सरकार द्वारा क्लाउड कम्प्यूटिंग की सरकारी आवश्यकताओं को पूर्ण करने के लिए किए जा रहे प्रयास का नाम है  
 (A) मेघराज  
 (B) ऐरावत  
 (C) बादल  
 (D) मेघदूत

35. डिजिटल हस्ताक्षर को वैधानिक स्वीकृति किस एक्ट के द्वारा दी गई है ?  
 (A) इंडियन एविडेंस एक्ट  
 (B) इन्फोर्मेशन टेक्नोलॉजी एक्ट  
 (C) रिज़र्व बैंक ऑफ इंडिया एक्ट  
 (D) बैंकर्स बुक्स एविडेंस एक्ट

36. इंटरनेट पर डेटा के आदान-प्रदान को सुरक्षित रखने के लिए प्रयुक्त तकनीक एस.एस.एल. का पूरा नाम है  
 (A) सेफ सॉकेट लेयर  
 (B) सॉकेट सिक्युरिटी लेयर  
 (C) सिक्योर सॉकेट्स लेयर  
 (D) सिक्योर सेफ लेयर

37. निम्नलिखित में से क्या साइबर क्राइम का उदाहरण नहीं है ?  
 (A) डिनायल ऑफ सर्विस  
 (B) फिशिंग  
 (C) स्पैमिंग  
 (D) क्रिप्टोग्राफ़ी

38. शिक्षा नीति के तीन प्रमुख सिद्धांतों — पहुँच, समानता एवं गुणवत्ता को प्राप्त करने के लिए, भारत सरकार द्वारा प्रारंभ किए गए कार्यक्रम का नाम है  
 (A) नेशनल नॉलोज नेटवर्क  
 (B) डिजीसिस्टम  
 (C) स्वयं  
 (D) दर्पण

39. 5G नेटवर्क में उच्च डेटा दर को सपोर्ट करने वाली स्पेक्ट्रम फ्रिक्वेंसी रेंज है  
 (A) 1 GHz से कम  
 (B) 1 GHz से 6 GHz के मध्य  
 (C) 6 GHz से ज्यादा  
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

40. माइक्रोब्लॉगिंग प्लेटफॉर्म का एक उदाहरण है  
 (A) फेसबुक  
 (B) कोरा  
 (C) इंस्टाग्राम  
 (D) टिवटर



31. A unit of the Ministry of Electronics and Information Technology (Government of India) that is working in the area of Research and Development of Information Technology, Electronics and related areas is  
(A) C-DAC  
(B) C-CAD  
(C) C-ACD  
(D) C-CAT

32. Which of these is *not* related directly with Artificial Intelligence ?  
(A) Supervised Learning  
(B) Unsupervised Learning  
(C) Computer Networking  
(D) Neural Network

33. Pegasus is an example of  
(A) Mobile Operating System  
(B) Brute Force Attack  
(C) Spyware  
(D) Denial of Service Attack

34. Name of the initiative by the Indian Government to fulfil the government needs of cloud computing is  
(A) MeghRaj  
(B) Erawat  
(C) Badal  
(D) Meghdoot

35. Legal recognition to the digital signature is given by which Act ?  
(A) Indian Evidence Act  
(B) Information Technology Act  
(C) Reserve Bank of India Act  
(D) Bankers' Books Evidence Act

36. The full name of SSL, the technique used for keeping data transmission of the Internet safe is  
(A) Safe Socket Layer  
(B) Socket Security Layer  
(C) Secure Sockets Layer  
(D) Secure Safe Layer

37. Which of the following is *not* an example of cyber crime ?  
(A) Denial of Service  
(B) Phishing  
(C) Spamming  
(D) Cryptography

38. A programme initiated by the Government of India to achieve three main principles of Education Policy — access, equity and quality is  
(A) National Knowledge Network  
(B) Digisystem  
(C) SWAYAM  
(D) DARPAN

39. The spectrum frequency range in 5G network that supports high data rate is  
(A) Below 1 GHz  
(B) Between 1 GHz to 6 GHz  
(C) Above 6 GHz  
(D) None of the above

40. An example of Microblogging platform is  
(A) Facebook  
(B) Quora  
(C) Instagram  
(D) Twitter



41. पंचायती राज दिवस कब मनाया जाता है ?

- (A) 15 अगस्त
- (B) 26 जनवरी
- (C) 24 अप्रैल
- (D) 14 नवम्बर

42. लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण का अर्थ है :

- (A) केन्द्र सरकार की शक्तियाँ बढ़ाना
- (B) स्थानीय संस्थाओं के पक्ष में शक्तियाँ हस्तान्तरित करना
- (C) राज्य सरकारों की स्वायत्ता सुनिश्चित करना
- (D) ग्राम पंचायतों की स्थापना

43. “उजबन” जनजातीय संस्कार संबंधित है.

- (A) जन्म संस्कार से
- (B) विवाह संस्कार से
- (C) नामकरण संस्कार से
- (D) दाहसंस्कार से

44. राज्यपाल की नियुक्ति कौन करता है ?

- (A) प्रधान मंत्री
- (B) उपराष्ट्रपति
- (C) राष्ट्रपति
- (D) सुप्रीम कोर्ट का मुख्य न्यायाधीश

45. संविधान के किस अनुच्छेद में भारत के प्रत्येक राज्य के लिए राज्य विधानमंडल का प्रावधान किया गया है ?

- (A) अनुच्छेद 158
- (B) अनुच्छेद 178
- (C) अनुच्छेद 148
- (D) अनुच्छेद 168

46. आकांक्षी विकासखण्ड प्रोग्राम (ABP) मध्य प्रदेश में किस वर्ष शुरू किया गया था ?

- (A) 2022
- (B) 2018
- (C) 2019
- (D) 2021

47. मध्य प्रदेश के औद्योगिक उत्पादन में मूल्य के आधार पर खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों का कितना हिस्सा है ?

- (A) 22 प्रतिशत
- (B) 42 प्रतिशत
- (C) 32 प्रतिशत
- (D) 52 प्रतिशत

48. किस अनाज को सामान्यतः सुपरफूड (उत्तम खाद्य) के रूप में देखा जाता है ?

- (A) गेहूँ
- (B) चावल
- (C) मिलेट्स (मोटा अनाज)
- (D) (A) और (B) दोनों

49. वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार, पिछले दशक (2001 – 2011) में मध्य प्रदेश की जनसंख्या वृद्धि दर रही

- (A) 25.6 प्रतिशत
- (B) 20.3 प्रतिशत
- (C) 17.7 प्रतिशत
- (D) 26.7 प्रतिशत

50. वर्ष 2021 – 22 (अग्रिम अनुमानों के आधार पर) में मध्य प्रदेश की स्थिर भावों के आधार पर (2011 – 12 आधार वर्ष) प्रति व्यक्ति आय है

- (A) ₹ 58,421
- (B) ₹ 63,345
- (C) ₹ 98,418
- (D) ₹ 90,487



41. When is Panchayati Raj Day celebrated ?  
(A) 15<sup>th</sup> August  
(B) 26<sup>th</sup> January  
(C) 24<sup>th</sup> April  
(D) 14<sup>th</sup> November

42. Democratic Decentralization means :  
(A) Increasing the powers of Central Government  
(B) Devolution of powers in favour of Local bodies  
(C) Ensuring Autonomy of State Governments  
(D) Establishment of Gram Panchayats

43. "Uzban" tribal rite is related to  
(A) Birth rites  
(B) Marriage rites  
(C) Naming ceremony  
(D) Cremation

44. Who appoints the Governor ?  
(A) The Prime Minister  
(B) The Vice President  
(C) The President  
(D) The Chief Justice of the Supreme Court

45. Which Article of the Constitution has the provision of State legislature for every State of India ?  
(A) Article 158  
(B) Article 178  
(C) Article 148  
(D) Article 168

46. In which year was the Aspirational Blocks Programme (ABP) launched in Madhya Pradesh ?  
(A) 2022  
(B) 2018  
(C) 2019  
(D) 2021

47. What is the contribution of food processing industries in Madhya Pradesh's industrial output in terms of value ?  
(A) 22 percent  
(B) 42 percent  
(C) 32 percent  
(D) 52 percent

48. Which grain is often referred to as superfood ?  
(A) Wheat  
(B) Rice  
(C) Millets  
(D) Both (A) and (B)

49. According to the 2011 Census, the population growth rate of Madhya Pradesh in the last decade (2001 – 2011) has been  
(A) 25.6 percent  
(B) 20.3 percent  
(C) 17.7 percent  
(D) 26.7 percent

50. Per capita income of Madhya Pradesh in the year 2021 – 22 (on the basis of advance estimates) at constant prices (base year 2011 – 12) is  
(A) ₹ 58,421  
(B) ₹ 63,345  
(C) ₹ 98,418  
(D) ₹ 90,487



### खंड - ब

#### विधि

51. भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने, इस केस में न्यायमूर्ति के.टी. थॉमस और श्री एफ.एस. नरीमन समिति की अनुशंसा के आधार पर दिशा-निर्देश जारी किए हैं।

(A) विशाका बनाम राजस्थान राज्य, (1997) 6 SCC

241

(B) लोक और निजी सम्पत्तियों का विनाश बनाम आंध्र प्रदेश राज्य, (2009) 5 SCC 212

(C) भारत संघ बनाम लोकतांत्रिक सुधारों के लिए संगठन, (2002) 5 SCC 294

(D) कंवर पाल सिंह बनाम उत्तर प्रदेश राज्य, (2020) 14 SCC 331

52. आवश्यक वस्तु अधिनियम किस वर्ष लागू हुआ था ?

(A) 1963

(B) 1976

(C) 1965

(D) 1955

53. लोक सम्पत्ति नुकसान निवारण अधिनियम, 1984 को भारत के राष्ट्रपति की सहमति कब प्राप्त हुई ?

(A) 15 मार्च, 1984

(B) 16 मार्च, 1984

(C) 15 अगस्त, 1984

(D) 26 मार्च, 1984

54. वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की कौन-सी धारा राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण के गठन से सम्बन्धित है ?

(A) धारा 38 L

(B) धारा 38 U

(C) धारा 38 X

(D) धारा 38 V

55. वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की धारा 38 के से सम्बन्धित है।

(A) एक चिड़ियाघर द्वारा जानवरों के अधिग्रहण

(B) बाघ संरक्षण प्राधिकरण की शक्ति और कार्यों

(C) क्षेत्रों को अभयारण्य या राष्ट्रीय उद्यान घोषित करने की केन्द्रीय सरकार की शक्ति

(D) केन्द्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण के गठन

56. वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की धारा 5A से सम्बन्धित है।

(A) बाघ संरक्षण प्राधिकरण के गठन

(B) राष्ट्रीय वन्य जीव बोर्ड के गठन

(C) बाघ और अन्य संकटापन्न प्रजाति अपराध नियंत्रण व्यारो के गठन

(D) बाघ संरक्षण प्रतिष्ठान की स्थापना



## SECTION - B

### Law

51. In which case has the Supreme Court of India issued the guidelines on the basis of the recommendation of Justice K.T. Thomas and Mr. F.S. Nariman Committee ?

(A) Vishaka vs State of Rajasthan (1997) 6 SCC 241

(B) Destruction of Public and Private Properties vs State of Andhra Pradesh (2009) 5 SCC 212

(C) Union of India vs Association of Democratic Reforms (2002) 5 SCC 294

(D) Kanwar Pal Singh vs State of Uttar Pradesh (2020) 14 SCC 331

52. The Essential Commodities Act came into force in which year ?

(A) 1963

(B) 1976

(C) 1965

(D) 1955

53. The Prevention of Damage to Public Property Act, 1984 received assent of the President of India on

(A) 15<sup>th</sup> March, 1984

(B) 16<sup>th</sup> March, 1984

(C) 15<sup>th</sup> August, 1984

(D) 26<sup>th</sup> March, 1984

54. Which Section of the Wild Life (Protection) Act, 1972 deals with the constitution of National Tiger Conservation Authority ?

(A) Section 38 L

(B) Section 38 U

(C) Section 38 X

(D) Section 38 V

55. Section 38A of the Wild Life (Protection) Act, 1972 deals with \_\_\_\_\_.

(A) Acquisition of animals by a zoo

(B) Power and functions of Tiger Conservation Authority

(C) Power of the Central Government to declare areas as Sanctuaries or National Parks

(D) Constitution of Central Zoo Authority

56. Section 5A of the Wild Life (Protection) Act, 1972 deals with the \_\_\_\_\_.

(A) Constitution of the Tiger Conservation Authority

(B) Constitution of the National Board for Wild Life

(C) Constitution of the Tiger and Other Endangered Species Crime Control Bureau

(D) Establishment of Tiger Conservation Foundation



57. स्त्री अशिष्ट रूपण (प्रतिषेध) अधिनियम, 1986 की धारा 8 के अन्तर्गत अपराध \_\_\_\_\_ है।

- (A) संज्ञेय और ज़मानतीय
- (B) संज्ञेय और गैर-ज़मानतीय
- (C) असंज्ञेय और ज़मानतीय
- (D) असंज्ञेय और गैर-ज़मानतीय

58. स्त्री अशिष्ट रूपण (प्रतिषेध) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत 'अधिकृत अधिकारी' का अर्थ है \_\_\_\_\_।

- (A) पुलिस अधिकारी
- (B) ज़िला मजिस्ट्रेट
- (C) केन्द्रीय सरकार द्वारा अधिकृत कोई राजपत्रित अधिकारी
- (D) राज्य सरकार द्वारा अधिकृत कोई राजपत्रित अधिकारी

59. दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 की कौन-सी धारा में दहेज लेने या दहेज देने पर दण्ड का प्रावधान है?

- (A) धारा 5
- (B) धारा 3
- (C) धारा 5 और धारा 6
- (D) धारा 4 और धारा 9

60. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 किस उद्देश्य की प्राप्ति के लिए अधिनियमित किया गया है?

- (A) प्रत्येक लोक प्राधिकारी के कार्यकरण में पारदर्शिता और उत्तरदायित्व के संवर्धन के लिए
- (B) केन्द्रीय सूचना आयोग एवं राज्य सूचना आयोग का गठन करने के लिए
- (C) (A) और (B) दोनों के लिए
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

61. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 7 के अन्तर्गत, यदि माँगी गई जानकारी का संबंध किसी व्यक्ति के जीवन या स्वतंत्रता से है, तो वह सूचना, अनुरोध प्राप्त होने के कितने समय के भीतर उपलब्ध कराई जाएगी?

- (A) 45 दिन
- (B) 30 दिन
- (C) 48 घण्टे
- (D) 45 घण्टे

62. स्त्री अशिष्ट रूपण (प्रतिषेध) अधिनियम, 1986 की किस धारा में प्रावधान है कि दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के प्रावधान किसी भी तलाशी और ज़ब्ती पर लागू होंगे?

- (A) धारा 5 (1)
- (B) धारा 5 (2)
- (C) धारा 5 (3)
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं



57. Under Section 8 of the Indecent Representation of Women (Prohibition) Act, 1986, the offence is \_\_\_\_\_.  
(A) Cognizable and Bailable  
(B) Cognizable and Non-bailable  
(C) Non-cognizable and Bailable  
(D) Non-cognizable and Non-bailable

58. The meaning of 'Authorised Officer' under the Indecent Representation of Women (Prohibition) Act, 1986 is \_\_\_\_\_.  
(A) Police Officer  
(B) District Magistrate  
(C) Any Gazetted Officer authorised by the Central Government  
(D) Any Gazetted Officer authorised by the State Government

59. In which Section of the Dowry Prohibition Act, 1961 is the penalty for taking or giving of dowry provided ?  
(A) Section 5  
(B) Section 3  
(C) Section 5 and Section 6  
(D) Section 4 and Section 9

60. The Right to Information Act, 2005 is enacted to achieve which object ?  
(A) To promote transparency and accountability in the working of every public authority  
(B) For the constitution of a Central Information Commission and a State Information Commission  
(C) For both (A) and (B)  
(D) None of the above

61. Under Section 7 of the Right to Information Act, 2005, if information sought concerns the life or liberty of a person, the same shall be provided within how much time of the receipt of the request ?  
(A) 45 days  
(B) 30 days  
(C) 48 hours  
(D) 45 hours

62. Which Section of the Indecent Representation of Women (Prohibition) Act, 1986, provides that the provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973 shall be applicable to any search and seizure ?  
(A) Section 5 (1)  
(B) Section 5 (2)  
(C) Section 5 (3)  
(D) None of the above



63. कौन-सा पुलिस अधिकारी, भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 के अधीन दंडनीय मामलों (अपराधों) की जाँच के लिए प्राधिकृत है ?

- (A) उप पुलिस-अधीक्षक
- (B) दिल्ली विशेष पुलिस स्थापन की दशा में, पुलिस निरीक्षक
- (C) (A) और (B) दोनों
- (D) केवल (A)

64. भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 की कौन-सी धारा लोक सेवक द्वारा आपराधिक अवचार को परिभाषित करती है ?

- (A) धारा 7
- (B) धारा 14
- (C) धारा 13
- (D) धारा 15

65. जो कोई जिसे भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 (PCA, 1988) के अधीन किसी अपराध के लिए सिद्धदोष ठहराया गया है, उसके पश्चात् भी इस अधिनियम के अधीन दंडनीय कोई अपराध करता है, तो वह PCA, 1988 की निम्नलिखित धारा के अधीन दंडनीय होगा

- (A) धारा 18
- (B) धारा 14
- (C) धारा 11
- (D) धारा 15

66. किशोर न्याय (बालकों की देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम, 2015 ने इस अधिनियम के प्रावधानों के कार्यान्वयन के लिए कुछ सिद्धान्तों को तय किया है। ये हैं

- (A) समानता एवं गैर-भेदभाव का मूल सिद्धांत
- (B) वित्तीय सहायता का मूल सिद्धांत
- (C) उपर्युक्त दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

67. किशोर न्याय (बालकों की देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम, 2015 के अधीन बाल गृह की स्थापना एवं रखरखाव, निम्नलिखित में से किसके द्वारा किया जा सकता है ?

- (A) स्वयं ग्राम पंचायत या NGO के माध्यम से
- (B) स्वयं केन्द्रीय सरकार द्वारा
- (C) स्वयं राज्य सरकार या NGO के माध्यम से
- (D) उपर्युक्त सभी

68. किशोर न्याय (बालकों की देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम, 2015 की धारा 2 (12) के अनुसार “बच्चे” से अभिप्राय है

- (A) जिसने 16 वर्ष की आयु पूरी कर ली है।
- (B) जिसने अभी 18 वर्ष की आयु पूरी नहीं की है।
- (C) जो 18 वर्ष की आयु से कम है।
- (D) जो 16 वर्ष की आयु से कम है।

69. क्या किशोर न्याय (बालकों की देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम, 2015, अन्तर्देशीय नातेदार दत्तक-ग्रहण पर लागू होता है ?

- (A) नहीं
- (B) हाँ, धारा 60 के अधीन प्रक्रिया के अनुसार
- (C) नहीं, अंतर्देशीय दत्तक-ग्रहण पर CARA दिशा-निर्देश लागू होते हैं
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं



63. Which Police Officer is authorised to investigate into the offences under the Prevention of Corruption Act, 1988 ?

- (A) Deputy Superintendent of Police
- (B) In the case of Delhi Special Police Establishment, an Inspector of Police
- (C) Both (A) and (B)
- (D) Only (A)

64. Which Section of the Prevention of Corruption Act, 1988 defines criminal misconduct by a public servant ?

- (A) Section 7
- (B) Section 14
- (C) Section 13
- (D) Section 15

65. Whoever convicted of an offence under the Prevention of Corruption Act, 1988 (PCA, 1988) subsequently commits an offence punishable under this Act, shall be punishable under

- (A) Section 18
- (B) Section 14
- (C) Section 11
- (D) Section 15

66. The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015 settled few principles for implementation of provisions of the Act. These are

- (A) Fundamental principle of equality and non-discrimination
- (B) Fundamental principle of financial help
- (C) Both of the above
- (D) None of the above

67. Under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015 who may establish and maintain a children's home ?

- (A) Gram Panchayat itself or through NGO
- (B) Central Government itself
- (C) State Government itself or through NGO
- (D) All of the above

68. According to Section 2 (12) of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015, "Child" means one who

- (A) has completed the age of 16 years.
- (B) has not completed the age of 18 years.
- (C) is below the age of 18 years.
- (D) is below the age of 16 years.

69. Is the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015 applicable to inter-country relative adoption ?

- (A) No
- (B) Yes, according to the procedure given under Section 60
- (C) No, CARA guidelines apply on inter-country adoption
- (D) None of the above



70. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत पीड़ित व्यक्ति निम्न में से किसके लिए हकदार नहीं है ?

- (A) अन्वेषण, जाँच और विचारण के दौरान यात्रा तथा भरण-पोषण व्यय का अधिकार
- (B) निष्पक्षता, सम्मान और गरिमा के साथ व्यवहार पाने का अधिकार
- (C) अलग से सुनवाई का अधिकार
- (D) न्यायालय की कार्यवाही की युक्तियुक्त, यथार्थ और समय पर सूचना पाने का अधिकार

71. संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद से अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 संबंधित है ?

- (A) अनुच्छेद 15
- (B) अनुच्छेद 17
- (C) अनुच्छेद 18
- (D) अनुच्छेद 23

72. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 की किस धारा के अन्तर्गत अग्रिम ज़मानत प्रतिबंधित है ?

- (A) धारा 17
- (B) धारा 18
- (C) धारा 19
- (D) धारा 20

73. अविनियमित निष्केप स्कीम पाबंदी अधिनियम, 2019 के प्रयोजनों के लिए अभिहित न्यायालय का गठन निम्न में से किसके द्वारा किया जाता है ?

- (A) केन्द्रीय सरकार द्वारा
- (B) भारत के मुख्य न्यायाधीश की सहमति से केन्द्रीय सरकार के द्वारा
- (C) संबंधित उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश की सहमति से समुचित सरकार द्वारा
- (D) संबंधित राज्य के राज्यपाल द्वारा

74. उच्चतम न्यायालय के पास अविनियमित निष्केप स्कीम पाबंदी अधिनियम, 2019 के अन्तर्गत किसी मामले को एक अभिहित न्यायालय से दूसरे अभिहित न्यायालय को अंतरित किसके द्वारा आवेदन करने पर किया जाता है ?

- (A) सक्षम प्राधिकारी
- (B) कोई हितबद्ध पक्षकार
- (C) उपर्युक्त दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

75. अविनियमित निष्केप स्कीम पाबंदी अधिनियम, 2019 के अन्तर्गत “निष्केप लेने वाले” का अर्थ निम्न नहीं है

- (A) कोई एकल स्वामित्व फर्म
- (B) व्यक्तियों का एक संघ
- (C) बैंकिंग कम्पनी
- (D) सहकारी सोसाइटी



70. A victim under the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 is *not* entitled for

- (A) A right to get travelling and maintenance expenses during investigation, inquiry and trial
- (B) A right to be treated with fairness, respect and dignity
- (C) A right to be heard separately
- (D) A right to reasonable, accurate and timely notice of court proceedings

71. The Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 is related to which of the following Article of the Constitution ?

- (A) Article 15
- (B) Article 17
- (C) Article 18
- (D) Article 23

72. Under which Section of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 is the anticipatory bail prohibited ?

- (A) Section 17
- (B) Section 18
- (C) Section 19
- (D) Section 20

73. Designated Court for the purpose of the Banning of Unregulated Deposit Schemes Act, 2019 is constituted by

- (A) Central Government
- (B) Central Government with the concurrence of the Chief Justice of India
- (C) Appropriate government with the concurrence of the Chief Justice of the concerned High Court
- (D) Governor of the concerned State

74. The Supreme Court has the power to transfer a case under the Banning of Unregulated Deposit Schemes Act, 2019 from one designated court to another designated court on an application filed by

- (A) Competent Authority
- (B) Any Interested Party
- (C) Both of the above
- (D) None of the above

75. A “Deposit taker” under the Banning of Unregulated Deposit Schemes Act, 2019 does *not* mean

- (A) A Proprietorship Concern
- (B) An Association of Persons
- (C) A Banking Company
- (D) A Cooperative Society



76. राज्य सूचना आयोग के कार्यों का साधारण अधीक्षण, निर्देशन और प्रबंध किसमें निहित होता है ?

- (A) मुख्य सूचना आयुक्त
- (B) सूचना आयुक्त
- (C) राज्य सूचना आयुक्त
- (D) राज्य मुख्य सूचना आयुक्त

77. स्वापक औषधि और मनःप्रभावी पदार्थ (एन डी पी एस) अधिनियम, 1985 की धारा 27 के अन्तर्गत यदि कोई व्यक्ति कोकेन, मॉर्फीन, डाइऐसीटल मॉर्फीन या ऐसी कोई अन्य स्वापक औषधि या ऐसा कोई मनःप्रभावी पदार्थ लेता है, जो कि केन्द्रीय सरकार द्वारा, राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, विनिर्दिष्ट किया गया है; तो उसके लिए कितनी सज्जा का प्रावधान है ?

- (A) कठोर कारावास जिसकी अवधि एक वर्ष तक हो सकती है
- (B) साधारण कारावास जिसकी अवधि एक वर्ष तक हो सकती है
- (C) दस वर्ष का कठोर कारावास जिसकी अवधि बीस वर्ष तक हो सकती है
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

78. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 8 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन-सी सूचना प्रकट किए जाने की छूट है ?

- (A) किसी विदेशी सरकार से विश्वास में प्राप्त सूचना
- (B) मंत्रिपरिषद् के विचार-विमर्श के अभिलेख
- (C) मंत्रिपरिषद् के विनिश्चय, विनिश्चय किए जाने और विषय के पूरा और विषय के समाप्त होने के पश्चात्
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

79. किसकी सहमति से एन डी पी एस अधिनियम, 1985 के अन्तर्गत, विशेष न्यायालयों के न्यायाधीश सरकार द्वारा नियुक्त किए जाएंगे ?

- (A) जिला न्यायाधीश
- (B) उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश
- (C) उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश तथा दो अन्य वरिष्ठ न्यायाधीश
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

80. किन परिस्थितियों में प्रसव-पूर्व निदान-तकनीकों का संचालन गर्भधारण-पूर्व और प्रसव-पूर्व निदान-तकनीक (लिंग चयन प्रतिषेध) अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत किया जा सकता है ?

- (A) यदि गर्भवती महिला की आयु 18 वर्ष से ज्यादा है
- (B) यदि गर्भवती महिला को दो या दो से अधिक स्वतः गर्भपात हुए हैं या भ्रूण हानि हुई है
- (C) यदि परिवार में मानसिक मंदता का कोई परिवार वृत्त नहीं है
- (D) (A) और (B) दोनों

81. स्वापक औषधि और मनःप्रभावी पदार्थ (एन डी पी एस) अधिनियम, 1985 की धारा 7 के अन्तर्गत राष्ट्रीय निधि का उपयोजन केन्द्रीय सरकार द्वारा निम्नलिखित में से किन अद्युपायों के संबंध में उपगत व्यय की पूर्ति के लिए किया जाएगा ?

- (A) व्यसनियों की पहचान करना, उनका उपचार करना, पुनर्वास करना
- (B) औषधि के दुरुपयोग का निवारण करना
- (C) औषधि के दुरुपयोग के विरुद्ध जनता को शिक्षित करना
- (D) उपर्युक्त सभी



76. With whom shall the power of general superintendence, direction and management of the affairs of the State Information Commission vest ?

- (A) Chief Information Commissioner
- (B) Information Commissioner
- (C) State Information Commissioner
- (D) State Chief Information Commissioner

77. How much punishment is prescribed for a person under Section 27 of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances (NDPS) Act, 1985; if he consumed cocaine, morphine, diacetyl morphine or any other narcotic drug or any psychotropic substance as may be specified by the Central Government by notification in official gazette ?

- (A) Rigorous imprisonment for a term which may extend to one year
- (B) Simple imprisonment for a term which may extend to one year
- (C) Ten years rigorous imprisonment which may extend to twenty years
- (D) None of the above

78. Which of the following information can be disclosed under Section 8 of the Right to Information Act, 2005 ?

- (A) Information received in confidence from foreign government
- (B) Records of deliberations of the Council of Ministers
- (C) Decisions of the Council of Ministers, after the decision has been taken, and the matter is complete; or over
- (D) None of the above

79. With whose concurrence shall the Judges of the Special Court, established under the NDPS Act, 1985 be appointed by the Government ?

- (A) District Judge
- (B) Chief Justice of High Court
- (C) Chief Justice of High Court and two other seniormost Justices
- (D) None of the above

80. Under which condition shall Pre-natal diagnostic techniques be conducted under the Pre-conception and Pre-natal Diagnostic Techniques (Prohibition of Sex Selection) Act, 1994 ?

- (A) If the age of pregnant woman is above 18 years of age
- (B) If the pregnant woman has undergone two or more spontaneous abortions or foetal loss
- (C) If there is no family history of mental retardation
- (D) Both (A) and (B)

81. Out of the below-mentioned, for what purpose shall the National Fund be applied by the Central Government to meet the expenditure incurred in connection with the measures taken for, under Section 7 A of the NDPS Act, 1985 ?

- (A) Identifying, treating, rehabilitating addicts
- (B) Preventing drug abuse
- (C) Educating public against drug abuse
- (D) All of the above



82. मध्य प्रदेश लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी अधिनियम, 2010 राज्य के \_\_\_\_\_ के लिए निर्धारित समय-सीमा के भीतर तथा उससे जुड़े और प्रासंगिक मामलों से संबंधित एक अधिनियम है।

- (A) लोगों को सेवाओं के वितरण
- (B) अधिकारियों को सेवाओं के वितरण
- (C) कुछ विशेष वर्ग के लोगों को सेवाओं के वितरण
- (D) वंचितों को सेवाओं के वितरण

83. मध्य प्रदेश गोवंश वध प्रतिषेध अधिनियम, 2004 के अनुसार, दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 में अंतर्विष्ट किसी बात के होते हुए भी, इस अधिनियम के समस्त अपाराध \_\_\_\_\_ तथा \_\_\_\_\_ होंगे।

- (A) संज्ञेय, शमनीय
- (B) ज़मानतीय, असंज्ञेय
- (C) संज्ञेय, गैर-ज़मानतीय
- (D) अशमनीय, ज़मानतीय

84. मध्य प्रदेश लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी अधिनियम, 2010 के अनुसार निर्धारित समय का अर्थ है

- (A) नामित अधिकारी द्वारा सेवा प्रदान करने के लिए अधिकतम समय
- (B) नामित अधिकारी द्वारा सेवा प्रदान करने के लिए न्यूनतम समय
- (C) आवेदन की तारीख से पाँच महीने
- (D) आवेदन की तारीख से तीन महीने

85. मध्य प्रदेश विशेष न्यायालय अधिनियम, 2011 के अनुसार विशेष न्यायालयों के आदेशों के विरुद्ध अपील में की जा सकती है।

- (A) सर्वोच्च न्यायालय
- (B) उच्च न्यायालय
- (C) सत्र न्यायालय
- (D) ट्रिब्यूनल

86. मध्य प्रदेश विशेष न्यायालय अधिनियम, 2011 के अनुसार स्थापित विशेष अदालत किसी भी उद्देश्य के लिए किसी भी मुक़दमे को तब तक स्थगित नहीं करेगा जब तक ऐसा स्थगन उसकी राय में \_\_\_\_\_ के लिए आवश्यक न हो।

- (A) न्याय के हित
- (B) कानून और व्यवस्था बनाए रखने
- (C) अभियुक्त के हित
- (D) याचिकाकर्ता के हित

87. मध्य प्रदेश गोवंश वध प्रतिषेध अधिनियम, 2004 में यह प्रावधान है कि \_\_\_\_\_ उन संस्थाओं को मज़बूत करने के लिए आवश्यक कदम उठाएँ जो गोवंश कल्याण के कार्यों में लगे हुए हैं।

- (A) जिला कलेक्टर
- (B) मुख्य पशु चिकित्सा अधिकारी
- (C) राज्य सरकार
- (D) जिला न्यायाधीश



82. The Madhya Pradesh Lok Sewon Ke Pradan Ki Guarantee Adhiniyam, 2010 is an Act to provide for the \_\_\_\_\_ of the State within stipulated time limit and for matters connected therewith and incidental thereto.

(A) Delivery of services to the people  
(B) Delivery of services to the officers  
(C) Delivery of services to certain special classes of people  
(D) Delivery of services to the underprivileged

83. The Madhya Pradesh Govansh Vadh Pratishedh Adhiniyam, 2004 provides that notwithstanding anything contained in the Code of Criminal Procedure, 1973 all the offences under this Act shall be \_\_\_\_\_ and \_\_\_\_\_.  
(A) Cognizable, Compoundable  
(B) Bailable, Non-cognizable  
(C) Cognizable, Non-bailable  
(D) Non-compoundable, Bailable

84. As per the Madhya Pradesh Lok Sewaon Ke Pradan Ki Guarantee Adhiniyam, 2010 stipulated time means

(A) The maximum time to provide the service by the designated officer  
(B) The minimum time to provide the service by the designated officer  
(C) Five months from the date of an application  
(D) Three months from the date of an application

85. The Madhya Pradesh Vishesh Nyayalaya Adhiniyam, 2011 allows appeal against the orders of Special Courts to the \_\_\_\_\_.

(A) Supreme Court  
(B) High Court  
(C) Sessions Court  
(D) Tribunal

86. As per the Madhya Pradesh Vishesh Nyayalaya Adhiniyam, 2011 a Special Court shall not adjourn any trial for any purpose unless such adjournment is in its opinion necessary \_\_\_\_\_.

(A) in the interest of justice  
(B) for the maintenance of law and order  
(C) in the interest of accused  
(D) in the interest of petitioner

87. The Madhya Pradesh Govansh Vadh Pratishedh Adhiniyam, 2004 prescribes that the \_\_\_\_\_ shall take necessary steps for strengthening of institutions which are engaged in welfare activities of cow progeny.

(A) District Collector  
(B) Chief Veterinary Officer  
(C) State Government  
(D) District Judge



88. विस्फोटक अधिनियम, 1884 की कौन-सी धारा केन्द्र सरकार को विशेष रूप से खतरनाक विस्फोटकों के निर्माण पर रोक लगाने की शक्ति देती है ?

- (A) धारा 5
- (B) धारा 6
- (C) धारा 8
- (D) धारा 9

89. विस्फोटक अधिनियम, 1884 के अन्तर्गत, विस्फोटकों के कब्जे और बिक्री के अनुज्ञापन के सम्बन्ध में नियम बनाने की शक्ति किसके पास है ?

- (A) रक्षा मंत्रालय
- (B) मुख्यमंत्री
- (C) केन्द्रीय सरकार
- (D) जिला मजिस्ट्रेट

90. विस्फोटक अधिनियम, 1884 की धारा 5 के अन्तर्गत बनाए गए नियमों के उल्लंघन में किसी भी विस्फोटक के निर्माण, आयात या निर्यात के लिए क्या सज्जा है ?

- (A) दस हजार रुपए जुर्माना
- (B) दो वर्ष का कारावास, या तीन हजार रुपए जुर्माना, या दोनों
- (C) दस वर्ष का कारावास, या दस हजार रुपए जुर्माना, या दोनों
- (D) तीन वर्ष का कारावास, या पाँच हजार रुपए जुर्माना, या दोनों

91. वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत गठित संचालन समिति का अध्यक्ष कौन है ?

- (A) मुख्यमंत्री
- (B) वन्य जीव प्रभारी मंत्री
- (C) प्रधानमंत्री
- (D) राज्यपाल

92. एक व्यक्ति जिसे इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर प्रमाण पत्र जारी करने की अनुज्ञापि दी गई है उसे \_\_\_\_\_ रूपए जाना जाता है ।

- (A) नियंत्रक
- (B) आयुक्त
- (C) केन्द्रीय सरकार
- (D) प्रमाणकर्ता प्राधिकारी

93. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अनुसार, कोई भी व्यक्ति जो कोई दस्तावेज़, रिटर्न या रिपोर्ट प्रस्तुत करने में विफल रहता है, उस पर \_\_\_\_\_ रूपए तक जुर्माना लगाया जा सकता है ।

- (A) 1,50,000
- (B) 25,000
- (C) 50,000
- (D) 5,000 प्रतिदिन

94. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत इलेक्ट्रॉनिक रूप में स्पष्ट यौन कृत्यों में बच्चों को चित्रित करने वाली सामग्री को प्रकाशित करने या संचारित करने के लिए \_\_\_\_\_ में दण्ड का प्रावधान है ।

- (A) धारा 66
- (B) धारा 67 A
- (C) धारा 67 B
- (D) धारा 68



88. Which Section of the Explosives Act, 1884 gives power for the Central Government to prohibit the manufacture of specially dangerous explosives ?

- (A) Section 5
- (B) Section 6
- (C) Section 8
- (D) Section 9

89. Under the Explosives Act, 1884, who has the power to make rules as to licensing of the possession and sale of explosives ?

- (A) Ministry of Defence
- (B) Chief Minister
- (C) Central Government
- (D) District Magistrate

90. What is the punishment for manufacture, import or export of any explosive in contravention of rules made under Section 5 of the Explosives Act, 1884 ?

- (A) Fine of rupees ten thousand
- (B) Two years imprisonment, or three thousand rupees fine, or both
- (C) Ten years imprisonment, or ten thousand rupees fine, or both
- (D) Three years imprisonment, or five thousand rupees fine, or both

91. As per the Wild Life (Protection) Act, 1972, who is the Chairperson of the Steering Committee ?

- (A) Chief Minister
- (B) The Minister-in-Charge of Wild Life
- (C) Prime Minister
- (D) Governor

92. A person who has been granted a license to issue an Electronic Signature Certificate is known as \_\_\_\_\_.

- (A) Controller
- (B) Commissioner
- (C) Central Government
- (D) Certifying Authority

93. As per the Information Technology Act, 2000, any person who fails to furnish any document, return or report can be penalized up to Rupees \_\_\_\_\_.

- (A) 1,50,000
- (B) 25,000
- (C) 50,000
- (D) 5,000 per day

94. Under the Information Technology Act, 2000, provision for punishment for publishing or transmitting of material depicting children in sexually explicit acts in electronic form is provided in \_\_\_\_\_.

- (A) Section 66
- (B) Section 67 A
- (C) Section 67 B
- (D) Section 68



95. राष्ट्रीय सुरक्षा अधिनियम, 1980 के अन्तर्गत गठित सलाहकार बोर्ड की अध्यक्षता किसके द्वारा की जाती है ?

- (A) सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश द्वारा
- (B) किसी उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश द्वारा
- (C) किसी उच्च न्यायालय के न्यायाधीश द्वारा
- (D) सर्वोच्च न्यायालय के किसी सेवानिवृत्त न्यायाधीश द्वारा

96. आनुवंशिकी काउन्सलिंग सेन्टर, प्रयोगशाला अथवा परामर्श केन्द्र (क्लिनिक), राज्य के समुचित प्राधिकारी के विरुद्ध, पी सी पी एन डी टी अधिनियम, 1994 की धारा 21 के अन्तर्गत, किसे अपील कर सकते हैं ?

- (A) राज्य सरकार
- (B) केन्द्रीय सरकार
- (C) राज्य पर्यवेक्षण बोर्ड
- (D) केन्द्रीय पर्यवेक्षण बोर्ड

97. गर्भधारण-पूर्व और प्रसव-पूर्व निदान-तकनीक (लिंग चयन प्रतिषेध) अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत कौन-सा न्यायालय इस अधिनियम के अधीन दंडनीय किसी अपराध का विचारण कर सकता है ?

- (A) मेट्रोपोलिटन मजिस्ट्रेट या प्रथम श्रेणी के न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (B) उच्च न्यायालय
- (C) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (D) सत्र न्यायालय

98. राष्ट्रीय सुरक्षा अधिनियम, 1980 के अन्तर्गत नियमों के आदेश अविधिमान्य या अप्रवर्तनशील नहीं है, क्योंकि

- (A) व्यक्ति उपर्युक्त सरकार के क्षेत्रीय अधिकार-क्षेत्र की सीमाओं से बाहर है
- (B) व्यक्ति उपर्युक्त सरकार के क्षेत्रीय अधिकार-क्षेत्र की सीमाओं के बाहर पहले से नज़रबंद है
- (C) उपर्युक्त दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

99. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत 'विशेष न्यायालय' का गठन कौन करता है ?

- (A) केन्द्रीय सरकार
- (B) भारत के मुख्य न्यायाधीश की परामर्श से केन्द्रीय सरकार
- (C) उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश की सहमति से राज्य सरकार
- (D) राज्यपाल की सहमति से राज्य सरकार

100. राष्ट्रीय सुरक्षा अधिनियम, 1980 के अन्तर्गत हिरासत में लिए गए व्यक्ति को निरोध के आधार के बारे में बताने के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (A) हिरासत में लिए गए व्यक्ति को शीघ्र सूचित किया जाना चाहिए ।
- (B) हिरासत में लिए गए व्यक्ति को सामान्यतः 5 दिनों के भीतर सूचित किया जाना चाहिए ।
- (C) हिरासत में लिए गए व्यक्ति को असाधारण परिस्थितियों में 15 दिनों के भीतर सूचित करना होगा ।
- (D) हिरासत में लिए गए व्यक्ति को 30 दिनों के भीतर सूचित करना होगा ।



95. The Advisory Board constituted under the National Security Act, 1980 is to be headed as Chairman by

- (A) A Judge of the Supreme Court
- (B) Chief Justice of a High Court
- (C) A Judge of a High Court
- (D) A retired Judge of the Supreme Court

96. Under PCPNDT Act, 1994, Section 21, with whom may the appeal be preferred against the order of the State Appropriate Authority by the Genetic Counselling centre, laboratory or clinic ?

- (A) State Government
- (B) Central Government
- (C) State Supervisory Board
- (D) Central Supervisory Board

97. Under Pre-conception and Pre-Natal Diagnostic Techniques (Prohibition of Sex Selection) Act, 1994, which court shall try any offence punishable under this Act ?

- (A) The Metropolitan Magistrate or a Judicial Magistrate of First Class
- (B) High Court
- (C) Chief Judicial Magistrate
- (D) Sessions Court

98. A detention order is not invalid or in-operative under the National Security Act, 1980, because

- (A) The person is outside the limits of territorial jurisdiction of the appropriate government
- (B) The person is already under detention outside the limits of territorial jurisdiction of appropriate government
- (C) Both of the above
- (D) None of the above

99. Who constitutes the 'Special Court' under the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 ?

- (A) Central Government
- (B) Central Government in consultation with the Chief Justice of India
- (C) State Government with the concurrence of the Chief Justice of High Court
- (D) State Government with the concurrence of the Governor

100. Which of the following statement is true with regard to communicating the grounds of detention to a person detained under the National Security Act, 1980 ?

- (A) Detained person has to be informed as soon as possible.
- (B) Detained person has to be informed ordinarily not later than 5 days.
- (C) Detained person has to be informed in exceptional circumstances, not later than 15 days.
- (D) Detained person has to be informed not later than 30 days.



101. भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण

- (A) एक अध्यक्ष और बाईस सदस्यों से मिलकर बनेगा
- (B) एक अध्यक्ष, एक उपाध्यक्ष और बाईस सदस्यों से मिलकर बनेगा
- (C) एक अध्यक्ष और बाईस सदस्य, जिनमें एक-तिहाई स्त्रियाँ होंगी, से मिलकर बनेगा
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

102. 'खाद्य सुरक्षा लेखापरीक्षा' से अभिप्राय है

- (A) अच्छी विनिर्माण प्रथाओं को अपनाना
- (B) विनिर्माण इकाइयों द्वारा अपनाए गए खाद्य सुरक्षा उपायों की जाँच
- (C) भोजन के मूल्य और आयात को मापना
- (D) उपर्युक्त सभी

103. खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 की कौन-सी धारा में मुख्य कार्यपालक अधिकारी के कृत्यों का विवरण दिया है ?

- (A) धारा 8
- (B) धारा 11
- (C) धारा 17
- (D) धारा 10

104. मध्य प्रदेश आबकारी अधिनियम, 1915 \_\_\_\_\_ वर्ष से कम आयु के पुरुषों के रोज़गार पर रोक लगाता है।

- (A) 21
- (B) 18
- (C) 24
- (D) 16

105. मध्य प्रदेश राज्य सुरक्षा अधिनियम, 1990 सार्वजनिक व्यवस्था के रखरखाव के लिए प्रतिबंध लगाने के लिए \_\_\_\_\_ को शक्ति देता है।

- (A) उच्च न्यायालय के न्यायाधीश
- (B) जिला मजिस्ट्रेट
- (C) प्रखंड विकास अधिकारी
- (D) मुख्यमंत्री

106. मध्य प्रदेश राज्य सुरक्षा अधिनियम, 1990 की धारा 3 (1) के अन्तर्गत पारित एक प्रतिबंध आदेश, आदेश की तारीख से \_\_\_\_\_ तक लागू रहेगा।

- (A) 3 वर्ष
- (B) 2 वर्ष
- (C) 1 वर्ष
- (D) 6 माह

107. मध्य प्रदेश आबकारी अधिनियम, 1915 के अनुसार "ताड़ी" का अर्थ किसी भी प्रकार के \_\_\_\_\_ के वृक्ष से खींचा गया रस, चाहे वह किञ्चित हो या अकिञ्चित।

- (A) धतुरा
- (B) नीम
- (C) नारियल
- (D) पाम



101. Food Safety and Standards Authority of India is composed of

- (A) One Chairperson and twenty-two members
- (B) One Chairperson, one Vice Chairperson and twenty-two members
- (C) One Chairperson and twenty-two members out of which one-third shall be women
- (D) None of the above

102. 'Food safety audit' means

- (A) Adoption of good manufacturing practices
- (B) Examination of food safety measures adopted by manufacturing units
- (C) Measuring the value and import of food
- (D) All of the above

103. Which Section of the Food Safety and Standards Act, 2006 mentions the functions of a Chief Executive Officer?

- (A) Section 8
- (B) Section 11
- (C) Section 17
- (D) Section 10

104. The Madhya Pradesh Excise Act, 1915 prohibits the employment of male persons under the age of \_\_\_\_\_ years.

- (A) 21
- (B) 18
- (C) 24
- (D) 16

105. The Madhya Pradesh Rajya Suraksha Adhiniyam, 1990 gives the power to the \_\_\_\_\_ to impose restrictions for maintenance of public order.

- (A) Judge of the High Court
- (B) District Magistrate
- (C) Block Development Officer
- (D) Chief Minister

106. A restriction order passed under Section 3(1) of the Madhya Pradesh Rajya Suraksha Adhiniyam, 1990 shall not exceed \_\_\_\_\_ from the date of order.

- (A) 3 years
- (B) 2 years
- (C) 1 year
- (D) 6 months

107. As per the Madhya Pradesh Excise Act, 1915, "tari" means fermented or unfermented juice drawn from any kind of \_\_\_\_\_ tree.

- (A) Dhatura
- (B) Neem
- (C) Coconut
- (D) Palm

108. निम्नलिखित में से किस मामले में भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने घोषणा की कि घरेलू हिंसा से महिलाओं के संरक्षण अधिनियम, 2005 की धारा 2(थ) [Section 2 (q)] में 'वयस्क पुरुष' शब्दों को हटा दिया गया है?

(A) पुनित वर्मा बनाम रमाकान्त वर्मा ए आइ आर 2016 एस सी 4441  
(B) हिरल पी. हरसोरा बनाम कुमुम नरोत्तम दास हरसोरा ए आइ आर 2016 एस सी 4774  
(C) विजय सिंह बनाम लक्ष्मी सिंह ए आइ आर 2015 एस सी 4442  
(D) विकास दत्त बनाम सुरेश दत्त ए आइ आर 2017 एस सी 2091

109. घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005, संरक्षण अधिकारी को सद्भावनापूर्वक की गई कार्रवाई के लिए संरक्षा प्रदान करता है

(A) धारा 31 के अन्तर्गत  
(B) धारा 35 के अन्तर्गत  
(C) धारा 36 के अन्तर्गत  
(D) धारा 37 के अन्तर्गत

110. घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005 अब पूरे देश में लागू है \_\_\_\_\_ से।

(A) 13 अक्टूबर, 2019  
(B) 15 अक्टूबर, 2019  
(C) 27 अक्टूबर, 2019  
(D) 31 अक्टूबर, 2019

111. दहेज प्रतिवेध अधिनियम, 1961 के अनुसार, दहेज क्षेत्र या लेने का करार एक \_\_\_\_\_ है।

(A) कानूनी करार  
(B) शून्यकरणीय करार  
(C) शून्य करार  
(D) प्रवर्तनीय करार

112. यदि किसी व्यक्ति का अभियोजन दहेज लेने या दहेज लेने के लिए उत्प्रेरित करने या दहेज की माँग करने के लिए किया गया है, तो सबूत का भार \_\_\_\_\_ पर है।

(A) अभियुक्त  
(B) शिकायतकर्ता  
(C) अभियुक्त और शिकायतकर्ता दोनों  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

113. निम्नलिखित में से किस मामले में भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने माना कि पत्नि केवल एक साझा घर में निवास के अधिकार का दावा करने की हक्कदार है और एक 'साझा घर' का अर्थ केवल पति का घर या संयुक्त परिवार, जिसका एक सदस्य पति है, का घर होगा?

(A) एस. आर. सिंह बनाम श्रीमति आर. सिंह ए आइ आर 2007 एस सी 1500  
(B) महेन्द्र बनाम रूपा ए आइ आर 2008 एस सी 1600  
(C) एस. आर. बत्रा बनाम श्रीमति तरुणा बत्रा 2007 (03) एस सी सी 169  
(D) एस. आर. रमेश बनाम सुलोचना 2008 (03) एस सी सी 379



108. In which of the following cases has the Supreme Court of India declared that words 'adult male' in Section 2(q) of the Protection of Women From Domestic Violence Act, 2005 stands deleted ?

(A) Punit Verma vs Ramakant Verma AIR 2016 SC 4441

(B) Hiral P. Harsora vs Kusum Narottam Das Harsora AIR 2016 SC 4774

(C) Vijay Singh vs Laxmi Singh AIR 2015 SC 4442

(D) Vikas Dutta vs Suresh Dutta AIR 2017 SC 2091

109. The Protection of Women From Domestic Violence Act, 2005 protects the Protection Officer for action taken in good faith

(A) Under Section 31

(B) Under Section 35

(C) Under Section 36

(D) Under Section 37

110. The Protection of Women From Domestic Violence Act, 2005 is now applicable to the whole of India from \_\_\_\_\_.

(A) 13th October, 2019

(B) 15th October, 2019

(C) 27th October, 2019

(D) 31st October, 2019

111. According to the Dowry Prohibition Act, 1961, agreement for giving or taking dowry is a \_\_\_\_\_.

(A) Legal Agreement

(B) Voidable Agreement

(C) Void Agreement

(D) Enforceable Agreement

112. If a person has been prosecuted for taking or abetting the taking of any dowry or demanding of dowry, the burden of proof lies on

(A) Accused

(B) Complainant

(C) Both Accused and Complainant

(D) None of the above

113. In which of the following cases has the Supreme Court of India held that the wife is only entitled to claim a right to residence in a shared household, and a 'shared household' would only mean the house belonging to husband or the house which belongs to joint family of which husband is a member ?

(A) S.R. Singh vs Mrs. R. Singh AIR 2007 SC 1500

(B) Mahendra vs Rupa AIR 2008 SC 1600

(C) S.R. Batra vs Smt. Taruna Batra 2007 (03) SCC 169

(D) S.R. Ramesh vs Sulochana 2008 (03) SCC 379



114. सत्र न्यायालय के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

1. केन्द्र सरकार प्रत्येक सेशन प्रभाग के लिए एक सत्र न्यायालय स्थापित करेगी ।
2. प्रत्येक सत्र न्यायालय की अध्यक्षता उच्च न्यायालय द्वारा, नियुक्त न्यायाधीश द्वारा की जाएगी ।
3. उच्च न्यायालय अतिरिक्त सत्र न्यायाधीश और सहायक सत्र भी नियुक्त कर सकता है ।
4. एक सेशन प्रभाग के सत्र न्यायाधीश को केवल भारत के मुख्य न्यायमूर्ति द्वारा दूसरे प्रभाग के अतिरिक्त सत्र न्यायाधीश के रूप में भी नियुक्त किया जा सकता है ।

(A) 1 और 2  
(B) 2 और 3  
(C) 2 और 4  
(D) 3 और 4

115. अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 की धारा 13 के अनुसार कौन एक परिवीक्षा अधिकारी नहीं है ?

(A) राज्य सरकार द्वारा परिवीक्षा अधिकारी के रूप में नियुक्त व्यक्ति या राज्य सरकार द्वारा इस तरह से मान्यता-प्राप्त अधिकारी

(B) इस उद्देश्य के लिए राज्य सरकार द्वारा पंजीकृत सोसाइटी द्वारा प्रदान किया गया व्यक्ति

(C) किसी भी असाधारण मामले में, कोई अन्य व्यक्ति जो विशेष परिस्थितियों में परिवीक्षा अधिकारी के रूप में कार्य करने के लिए न्यायालय की राय में उपयुक्त है

(D) कोई कंपनी या एसोसिएशन या व्यक्तियों का निकाय, चाहे निगमित हो या नहीं

116. धारा 94 के अन्तर्गत, आपत्तीजनक वस्तुएँ जिन पर क्षमा द्वारा लागू होती हैं, हैं

1. कूटकृत सिक्का
2. कूटकृत कर्मसी नोट
3. कूटरचित दस्तावेज़
4. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 294 से संबंधित अश्लील वस्तुएँ

(A) 1 और 2  
(B) 1, 2 और 3  
(C) 1, 2, 3 और 4  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

117. सी.आर.पी.सी., 1973 की धारा 167 के अन्तर्गत, आरोपी को पुलिस हिरासत में भेजने की सबसे लंबी अवधि है

(A) 15 दिन  
(B) 14 दिन  
(C) 30 दिन  
(D) 45 दिन

118. निम्नलिखित में से किस अपराध के किए जाने के संबंध में सी.आर.पी.सी. की धारा 39 के अन्तर्गत आम जनता का यह कर्तव्य नहीं है कि वह अपने नज़दीकी मजिस्ट्रेट या पुलिस अधिकारी को सूचना दे ?

(A) लोक सेवक द्वारा आपराधिक न्यासभंग  
(B) फिरौती के लिए अपहरण  
(C) दीपगृह (प्रकाश स्तंभ) को नष्ट करके रिष्टि  
(D) दंडनीय अपराध करने के लिए गृह अतिचार



114. Which one of the following is true about Court of Session ?

1. The Central Government shall establish a Court of Session for every session division.
2. Every Court of Session shall be presided over by a Judge to be appointed by the High Court.
3. The High Court may also appoint Additional Sessions Judges and Assistant Session.
4. The Session Judge of one session division may be appointed by the Chief Justice of India only to be also an Additional Session Judge of another division.

(A) 1 and 2  
(B) 2 and 3  
(C) 2 and 4  
(D) 3 and 4

115. According to Section 13 of the Probation of Offenders Act, 1958, which one is *not* a probation officer ?

(A) A person appointed to be a probation officer by the State Government or recognised as such by the State Government

(B) A person provided for this purpose by a society recognised in this behalf by the State Government

(C) In any exceptional case, any other person who, in the opinion of the court, is fit to act as a probation officer in the special circumstances of the case

(D) Any Company or Association or body of persons, whether incorporated or not

116. Under Section 94, objectionable articles to which this section applies is

1. Counterfeit coin
2. Counterfeit currency note
3. Forged documents
4. Obscene objects referred in Section 294 of the Indian Penal Code

(A) 1 and 2  
(B) 1, 2 and 3  
(C) 1, 2, 3 and 4  
(D) None of the above

117. Under Section 167 of CrPC, 1973, the longest period for which an accused can be remanded in police custody is

(A) 15 days  
(B) 14 days  
(C) 30 days  
(D) 45 days

118. In relation to the commission of which of the following offence, the general public does not have a duty under Section 39 of CrPC to give information to the nearest Magistrate or Police Officer ?

(A) Criminal breach of trust by public servant

(B) Kidnapping for ransom

(C) Mischief by destroying a lighthouse

(D) House trespass in order to commit offence



119. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 61 के अनुसार दस्तावेजों की अन्तर्वस्तु को साबित किया जा सकेगा।

- (A) प्राथमिक साक्ष्य द्वारा
- (B) द्वितीयक साक्ष्य द्वारा
- (C) प्राथमिक एवं द्वितीयक दोनों साक्ष्य द्वारा
- (D) प्राथमिक या द्वितीयक किसी भी साक्ष्य द्वारा

120. लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 किस तारीख से प्रभाव में आया ?

- (A) 02 अक्टूबर, 2012
- (B) 14 नवम्बर, 2012
- (C) 14 दिसम्बर, 2012
- (D) 16 दिसम्बर, 2013

121. किस आयु से कम बच्चों के मामलों में प्रवेशन लैंगिक हमला, गुरुतर प्रवेशन लैंगिक हमला हो जाता है ?

- (A) 10 वर्ष
- (B) 12 वर्ष
- (C) 14 वर्ष
- (D) 16 वर्ष

122. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 45 के अन्तर्गत, निम्नलिखित में से किस विषय पर विशेषज्ञों की राय सुसंगत नहीं है ?

- (A) विदेशी कानून
- (B) विज्ञान
- (C) वाणिज्य
- (D) कला

123. कतिपय दशाओं में विनिर्दिष्ट वर्णन के आयुधों के अंजन और कब्जे के लिए कौन अनुज्ञाप्ति दे सकता है ?

- (A) केन्द्रीय सरकार
- (B) राज्य सरकार
- (C) नगर निगम
- (D) केन्द्र या राज्य सरकार

124. आयुधों के लिए अनुज्ञाप्ति प्रदान करने हेतु, अनुज्ञापन प्राधिकारी किस धारा के अन्तर्गत नज़दीकी थाना प्रभारी से रिपोर्ट तलब करता है ?

- (A) धारा 13 (1)
- (B) धारा 13 (2)
- (C) धारा 13 (2A)
- (D) धारा 13 (3)

125. नक्ली अग्न्यायुध को अग्न्यायुध में संपरिवर्तित करने के लिए न्यूनतम कारावास की अवधि है

- (A) 3 वर्ष
- (B) 5 वर्ष
- (C) 6 वर्ष
- (D) 7 वर्ष

126. अश्लील प्रयोजनों के लिए बालक का उपयोग करने के लिए \_\_\_\_\_ से कम नहीं कारावास हो सकता है ।

- (A) 3 वर्ष
- (B) 5 वर्ष
- (C) 8 वर्ष
- (D) 10 वर्ष

119. According to Section 61 of the Indian Evidence Act, 1872, the contents of documents may be proved

- (A) By Primary Evidence
- (B) By Secondary Evidence
- (C) By both Primary and Secondary Evidence
- (D) Either by Primary or by Secondary Evidence

120. The Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 came into force with effect from

- (A) 2<sup>nd</sup> October, 2012
- (B) 14<sup>th</sup> November, 2012
- (C) 14<sup>th</sup> December, 2012
- (D) 16<sup>th</sup> December, 2013

121. A penetrative sexual assault becomes aggravated penetrative sexual assault in case of child below the age of

- (A) 10 years
- (B) 12 years
- (C) 14 years
- (D) 16 years

122. On which of the following subject, the opinion of experts is *not* relevant under Section 45 of the Indian Evidence Act, 1872 ?

- (A) Foreign Law
- (B) Science
- (C) Commerce
- (D) Art

123. Who can give a licence for the acquisition and possession of arms of specified description in certain cases ?

- (A) Central Government
- (B) State Government
- (C) Municipal Corporation
- (D) Central or State Government

124. In granting the licence for arms, the licensing authority calls for the report of the Officer-in-Charge of the nearest Police Station under

- (A) Section 13 (1)
- (B) Section 13 (2)
- (C) Section 13 (2A)
- (D) Section 13 (3)

125. The minimum imprisonment for converting an imitation firearm into a firearm is

- (A) 3 years
- (B) 5 years
- (C) 6 years
- (D) 7 years

126. The imprisonment for using a child for pornographic purposes shall not be less than

- (A) 3 years
- (B) 5 years
- (C) 8 years
- (D) 10 years

127. मोटर वाहन अधिनियम, 1988 की धारा 29 के अन्तर्गत किस प्रकार के मोटर वाहन के लिए कंडक्टर के लाइसेंस की आवश्यकता होती है ?

- (A) अशक्त गाड़ी
- (B) मंजिली गाड़ी
- (C) बड़ी टैक्सी
- (D) बस

128. नशे में गाड़ी चलाने से अपराध तब होता है जब रक्त में ऐल्कोहॉल अनुमेय निम्न सीमा से अधिक हो जाता है :

- (A) 10 मिली प्रति 100 मिली
- (B) 10 मिलिग्राम प्रति 100 मिली
- (C) 30 मिली प्रति 100 मिली
- (D) 30 मिलिग्राम प्रति 100 मिली

129. माता-पिता और वरिष्ठ नागरिकों का भरण-पोषण तथा कल्याण अधिनियम, 2007 के अन्तर्गत गठित भरण-पोषण अधिकरण (धारा 7) की अध्यक्षता एक अधिकारी द्वारा की जाएगी ।

- (A) किसी राज्य के उप-मंडल अधिकारी के पद से नीचे नहीं
- (B) किसी राज्य के जिला मजिस्ट्रेट के पद से नीचे नहीं
- (C) किसी राज्य के जिला न्यायालय के न्यायाधीश के पद से नीचे नहीं
- (D) किसी राज्य के सिविल जज सीनियर डिविजन के पद से नीचे नहीं

130. किसी भी व्यक्ति को परिवहन वाहन चलाने के लिए तब तक लर्नर लाइसेंस नहीं दिया जाएगा जब तक कि उसके पास कम-से-कम \_\_\_\_\_ के लिए हल्के मोटर वाहन चलाने का ड्राइविंग लाइसेंस न हो ।

- (A) छ: महीने
- (B) अठारह महीने
- (C) दो वर्ष
- (D) एक वर्ष

131. माता-पिता और वरिष्ठ नागरिकों का भरण-पोषण तथा कल्याण अधिनियम, 2007 के अन्तर्गत अपराध है

- (A) गैर-संज्ञेय और ज़मानतीय
- (B) संज्ञेय और गैर-ज़मानतीय
- (C) संज्ञेय और ज़मानतीय
- (D) गैर-संज्ञेय और गैर-ज़मानतीय

132. निम्नलिखित में से कौन-सा भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत न्यायालय नहीं है ?

- (A) जज
- (B) मजिस्ट्रेट
- (C) साक्ष्य लेने के लिए कानूनी रूप से अधिकृत कोई भी व्यक्ति
- (D) मध्यस्थ

133. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की किस धारा के अन्तर्गत जन्म और मृत्यु रजिस्टर में की गई प्रविष्टियाँ सुसंगत तथ्य हैं ?

- (A) धारा 33
- (B) धारा 35
- (C) धारा 39
- (D) धारा 46

134. माता-पिता और वरिष्ठ नागरिकों का भरण-पोषण तथा कल्याण अधिनियम, 2007 के अन्तर्गत अधिकतम भरण-पोषण भत्ता

- (A) पाँच हजार रुपए प्रति माह से अधिक नहीं होगा
- (B) सात हजार रुपए प्रति माह से अधिक नहीं होगा
- (C) दस हजार रुपए प्रति माह से अधिक नहीं होगा
- (D) बारह हजार रुपए प्रति माह से अधिक नहीं होगा



127. Necessity for conductor's licence is required for which type of motor vehicle under Section 29 of the Motor Vehicles Act, 1988 ?

(A) Invalid Carriage  
(B) Stage Carriage  
(C) Maxicab  
(D) Omnibus

128. Offence of drunk driving is caused when alcohol in blood exceeds

(A) 10 ml per 100 ml  
(B) 10 mg per 100 ml  
(C) 30 ml per 100 ml  
(D) 30 mg per 100 ml

129. The Maintenance Tribunal constituted under Section 7 under the Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007, shall be presided over by an officer \_\_\_\_\_.

(A) Not below the rank of Sub-Divisional Officer of a State  
(B) Not below the rank of District Magistrate of a State  
(C) Not below the rank of District Judge of a State  
(D) Not below the rank of Civil Judge Senior Division of a State

130. No person shall be granted a learner's licence to drive a transport vehicle unless he has held a driving licence to drive a light motor vehicle for at least \_\_\_\_\_.

(A) Six months  
(B) Eighteen months  
(C) Two years  
(D) One year

131. Offences under the Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007 are

(A) Non-cognizable and Bailable  
(B) Cognizable and Non-bailable  
(C) Cognizable and Bailable  
(D) Non-cognizable and Non-bailable

132. Which one of the following is *not* a Court under the Indian Evidence Act, 1872 ?

(A) Judge  
(B) Magistrate  
(C) Any person legally authorised to take evidence  
(D) Arbitrator

133. Entries made under birth and death register is a relevant fact under which Section of the Indian Evidence Act, 1872 ?

(A) Section 33  
(B) Section 35  
(C) Section 39  
(D) Section 46

134. The maximum maintenance allowance under the Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007

(A) Shall not exceed Five thousand rupees per month  
(B) Shall not exceed Seven thousand rupees per month  
(C) Shall not exceed Ten thousand rupees per month  
(D) Shall not exceed Twelve thousand rupees per month.



135. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 120 के अनुसार, संसद में कार्य किस भाषा में किया जाएगा ?

- केवल हिन्दी में
- केवल अंग्रेजी में
- हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में
- हिन्दी में या अंग्रेजी में

136. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 5, 6, 7, 8 और 9 कब से लागू हुए ?

- 4 नवम्बर, 1948
- 5 नवम्बर, 1948
- 26 नवम्बर, 1949
- 26 जनवरी, 1950

137. भारतीय दण्ड संहिता का ड्राफ्ट किसके द्वारा तैयार किया गया था ?

- लॉर्ड विलियम बैटिंक
- थॉमस बिंगटन मैकाले
- लुईस माउंटबेटन
- जॉर्ज नथानिएल कर्जन

138. संविधान (105वाँ संशोधन) अधिनियम, 2021 कब से लागू हुआ ?

- 10 सितम्बर, 2021 से
- 13 सितम्बर, 2021 से
- 15 सितम्बर, 2021 से
- 18 सितम्बर, 2021 से

139. संविधान (86वाँ संशोधन) अधिनियम कब पारित किया गया था ?

- 2000 में
- 2002 में
- 2009 में
- 2010 में

140. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 53 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन-सी सज़ा निर्धारित नहीं है ?

- मृत्यु
- आजीवन कारावास
- सम्पत्ति की जब्ती
- निशान दागना

141. अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 को स्टेट्यूट बुक में इस प्रकार दर्ज किया गया है ?

- 1958 की अधिनियम संख्या 10
- 1958 की अधिनियम संख्या 15
- 1958 की अधिनियम संख्या 20
- 1958 की अधिनियम संख्या 21

142. अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 की धारा 7 के अनुसार, धारा 4 की उपधारा (2) या धारा 6 की उपधारा (2) में संदर्भित परिवीक्षा अधिकारी की रिपोर्ट को किस प्रकार माना जाएगा ?

- गोपनीय
- गैर-गोपनीय
- वैकल्पिक
- वैकल्पिक लेकिन गैर-गोपनीय

143. शब्द “व्यक्ति” में कोई भी कम्पनी या एसोसिएशन या व्यक्तियों का निकाय शामिल है, चाहे वह निर्गमित हो या नहीं, भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की किस धारा के अन्तर्गत परिभाषित किया गया है ?

- धारा 11
- धारा 12
- धारा 13
- धारा 14



135. According to Article 120 of the Indian Constitution, the business in Parliament shall be transacted in which language ?

- (A) In Hindi only
- (B) In English only
- (C) Both in Hindi and in English
- (D) In Hindi or in English

136. Articles 5, 6, 7, 8 and 9 of the Indian Constitution came into force on

- (A) 4<sup>th</sup> November, 1948
- (B) 5<sup>th</sup> November, 1948
- (C) 26<sup>th</sup> November, 1949
- (D) 26<sup>th</sup> January, 1950

137. The Indian Penal Code was drafted by

- (A) Lord William Bentinck
- (B) Thomas Babington Macaulay
- (C) Louis Mountbatten
- (D) George Nathaniel Curzon

138. The Constitutional (105<sup>th</sup> Amendment) Act, 2021 came into force on

- (A) 10<sup>th</sup> September, 2021
- (B) 13<sup>th</sup> September, 2021
- (C) 15<sup>th</sup> September, 2021
- (D) 18<sup>th</sup> September, 2021

139. The Constitutional (86<sup>th</sup> Amendment) Act was passed in

- (A) 2000
- (B) 2002
- (C) 2009
- (D) 2010

140. Which one of the following punishment is *not* prescribed under Section 53 of the Indian Penal Code, 1860 ?

- (A) Death
- (B) Imprisonment for Life
- (C) Forfeiture of Property
- (D) Branding

141. The Probation of Offenders Act, 1958 is registered in the Statute Book as

- (A) Act No. 10 of 1958
- (B) Act No. 15 of 1958
- (C) Act No. 20 of 1958
- (D) Act No. 21 of 1958

142. According to Section 7 of the Probation of Offenders Act, 1958, the report of a probation officer referred in sub-section (2) of Section 4 or sub-section (2) of Section 6 shall be treated as

- (A) Confidential
- (B) Non-Confidential
- (C) Optional
- (D) Optional but not Confidential

143. The word "Person" includes any Company or Association or body of persons, whether incorporated or not is defined under which Section of the Indian Penal Code, 1860 ?

- (A) Section 11
- (B) Section 12
- (C) Section 13
- (D) Section 14



144. कार्य स्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध और निवारण) अधिनियम, 2013 के अंतर्गत “कर्मचारी” का अर्थ है

- (A) नियमित कर्मचारी
- (B) अस्थायी कर्मचारी
- (C) तदर्थ/दैनिक वेतन भोगी
- (D) उपर्युक्त सभी

145. आंतरिक समिति का पीठासीन अधिकारी और प्रत्येक सदस्य अपने नामनिर्देशन की तारीख से \_\_\_\_\_ की अवधि के लिए पद धारण करेगा।

- (A) दो वर्ष
- (B) तीन वर्ष तीन महीने
- (C) पाँच वर्ष
- (D) तीन वर्ष से अधिक नहीं

146. कार्य स्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध और निवारण) अधिनियम, 2013 की धारा 15, निम्न में से किससे सम्बन्धित है ?

- (A) यौन उत्पीड़न की शिकायत
- (B) शिकायत की जाँच
- (C) प्रतिकर का अवधारण
- (D) आंतरिक समिति का गठन

147. कार्य स्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध और निवारण) अधिनियम, 2013 को राष्ट्रपति की सहमति कब प्राप्त हुई ?

- (A) 8 मार्च, 2013
- (B) 22 अप्रैल, 2013
- (C) 8 दिसम्बर, 2013
- (D) 22 मार्च, 2013

148. आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 की धारा 3 के अंतर्गत किए गए सामान्य प्रकृति या व्यक्तियों के वर्ग को प्रभावित करने वाले आदेश को निम्नलिखित से अधिसूचित किया जाएगा

- (A) सरकारी राजपत्र
- (B) क्षेत्र में दो स्थानीय समाचार-पत्र
- (C) समाचार चैनल एवं सामाजिक मीडिया
- (D) दीवारों पर पर्चे चिपकाना

149. यदि कोई व्यक्ति जब आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 की धारा 3 के अंतर्गत किए गए किसी भी आदेश द्वारा आवश्यक होने पर कोई ग़लत बयान देता है या कोई ग़लत जानकारी प्रस्तुत करता है, तो वह दंडनीय होगा

- (A) एक अवधि के लिए कारावास से जो पाँच वर्ष तक हो सकता है, या जुर्माने से, या दोनों से ।
- (B) एक अवधि के लिए कारावास से जो सात वर्ष तक हो सकता है, या जुर्माने से, या दोनों से ।
- (C) एक अवधि के लिए कारावास से जो दस वर्ष तक हो सकता है, या एक लाख रुपए का जुर्माना, या दोनों से ।
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

150. आवश्यक वस्तु को अधिसूचित करने की शक्ति निम्न में से किसमें निहित है ?

- (A) राज्य सरकार
- (B) केन्द्रीय सरकार
- (C) स्थानीय सरकार
- (D) उपर्युक्त सभी



144. "Employee" under the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013 means

- (A) Regular Employee
- (B) Temporary Employee
- (C) Adhoc/Daily Wage Employee
- (D) All of the above

145. Presiding Officer and every member of the Internal Committee shall hold their office for a period of \_\_\_\_\_ from the date of nomination.

- (A) Two years
- (B) Three years and three months
- (C) Five years
- (D) Not exceeding three years

146. Section 15 of the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013 deals with

- (A) Complaint of Sexual Harassment
- (B) Inquiry into Complaint
- (C) Determination of Compensation
- (D) Constitution of Internal Committee

147. The Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013 received the assent of the President on

- (A) 8<sup>th</sup> March, 2013
- (B) 22<sup>nd</sup> April, 2013
- (C) 8<sup>th</sup> December, 2013
- (D) 22<sup>nd</sup> March, 2013

148. An order of a general nature or affecting a class of persons made under Section 3 of the Essential Commodities Act, 1955 shall be notified in the

- (A) Official Gazette
- (B) Two vernacular newspapers in the area
- (C) News Channels and Social Media
- (D) Pamphlets pasted on walls

149. If any person when required by any order made under Section 3 of the Essential Commodities Act, 1955 makes any false statement or furnishes any false information it shall be punishable with

- (A) Imprisonment for a term which may extend to five years, or with fine, or with both.
- (B) Imprisonment for a term which may extend to seven years, or with fine, or with both.
- (C) Imprisonment for a term which may extend to ten years, or with fine of one lac rupees, or with both.
- (D) None of the above

150. Power to notify the essential commodity is vested in

- (A) The State Government
- (B) The Central Government
- (C) The Local Government
- (D) All of the above